
APV 2016/2017 Status Socialområdet

LMU område: 1. Nævn de væsentligste arbejdsmiljøproblemer i LMU-området, 
som er kommet frem i APV’en?

Autisme De fleste APV punkter er ligeligt fordelt mellem FYSISKE- og PSYKOSOCIALE forhold.

De væsentligste fysiske forhold handler om problematikker som følge af 
nybygning/ombygning og oprettelse af mobile enheder.

De væsentligste psykosociale forhold handler om: 
 At borgerne vi får, er mere komplekse og dermed udfordrer og belaster 

medarbejderne.
 Opstartsproblemer i.f.m. udvidelser.
 Krævende og belastende pårørendesamarbejde.

Hjerneskade Det væsentligste punkt fra APV runden var det psykiske arbejdsmiljø, som specielt 
henvendte sig til et bestemt botilbud. SOH startede en proces med konsulenter 
centralt fra. Processen har pågået det meste af 2017 og senest er der på botilbuddet 
udført en dialog baseret APV som pegede i positiv retning. Der følges dog stadig op.

Vi har problemer med indeklimaet i forhold til borgere som ryger rigtig meget. Det er 
forsøgt med luftrensere som også har givet en bedre klima. Men det kan stadig være 
en udfordring.

Socialpsykiatri Voksne Af de 127 APV-sager, som fremkom i APV-runden 2016, falder halvdelen indenfor 
psykosociale forhold, hyppigst i følgende tre kategorier: balance mellem krav og 
ressourcer, samarbejde og omgangstone & dialog. Fysiske forhold er udgangspunkt 
for knap en tredjedel af sagerne, hyppigst luftkvalitet.

Udviklingshæmmede og ADHD Der har været tvivl om hvornår voldsepisoder skulle politi anmeldelse.
Hvordan tjekker vi alarmer. 
Overstående er løst.



APV 2016/2017 Status Socialområdet

LMU område: 1. Nævn de væsentligste arbejdsmiljøproblemer i LMU-området, 
som er kommet frem i APV’en?

Socialpsykiatri Børn og Unge Fysiske forhold, der drejede der sig primært om 3 afdelinger (Skovhuset (16), 
Møllebækken (11), Fogedvænget (15) og Ulriksdal (13)) 

Skovhuset
På Skovhuset handler det om det genvækst anlæg der gav for store temperatur 
udsving. Dette har man været i gang med at justere. Derudover så handlede det om 
arbejdsforhold omkring aflastningsbørnene som er løst.
Møllebækken
Omhandler hovedsageligt støjproblemer grundet borger med meget højt lyd niveau. 
Derfor er der sat lyddæmpende plader op.
Fogedvænget
Lysforhold i nybygning – Solfilm opsat. Mangel på kontor arbejdspladser – der er 
opbygget et nyt kontor med flere arbejdsstationer.
Arbejdspladsindretning på borgerne badeværelser. Der arbejdes på arbejdsrutiner og 
praktiske løsninger. 
Ulriksdal
Et af teamene mangler direkte udgang til haven – der er fundet en løsning
Et af teamene har meget høje lyd gener, grundet højt lydniveau fra borger – der er 
bestilt personligt høreværn.

Psykosociale forhold
Der er det spred ud over, (Hald Ege (14), Skovhuset (15), Fenrishus (12) og 
Fogedvænget (22))

Hald Ege
Balance mellem krav og ressourcer. Dette efter en sommer hvor afdelingen havde 
været spændt hårdt for – er udbedret.
Fenrishus
Arbejdstilrettelæggelse – har fået nyt grundrul og arbejdsplan.
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Kriminalitetstruede og
Dømte Børn og Unge

Diverse udfordringer med IT. For eksempel problemet med Libre vs. Windows og den 
manglende integration og genbrug af identiske oplysninger på tværs af forskelle 
systemer (UHT, VTC, e-APV, Bosted/Sensum m.v.).

Kommunikation og 
Undervisning

Lokalemæssige udfordringer i flere afdelinger. Løst ved indflytning til 
Marselisborgcentret.
Manglende lønmæssig anerkendelse af indsats. Problematikken er løst.

Holmstrupgård Psykisk belastning pga. vedvarende og daglige selvmordsforsøg og eller voldsom 
selvskade.
Vold og trusler om vold mod personalet.
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LMU område: 2. Er der arbejdsmiljøproblemer, som ikke kan løses indenfor 
LMU områdets egen handlekompetence?

Autisme Nej

Hjerneskade Nej, men jf. ovenstående (punkt 1) har vi gjort brug af konsulenter centralt fra.

Socialpsykiatri Voksne Ja! Vi kan ikke overholde Lov om røgfri miljøer.

Ifølge § 11 i Lov om røgfri miljøer kan en beboer på plejehjem, døgninstitutioner, 
botilbud og lignende beslutte, om der må ryges i det værelse eller den bolig, der 
tjener som den pågældendes eget hjem. 
Selv om det kan pålægges beboere ikke at ryge i det tidsrum, hvor personalet 
opholder sig i boligen, gør bestemmelsen det svært at overholde samme lovs formål 
om at forebygge sundhedsskadelige effekter af passiv rygning og forebygge, at nogen 
ufrivilligt udsættes for passiv rygning.
Selv om en ryger i egen bolig ryger med døren til gang / fællesareal lukket, vil 
partikler fra røgen sprede sig til andre rum i bygningen, hvor øvrige beboere og 
personale vil indånde disse.
Selv om beboeren ikke ryger, når personalet opholder sig i boligen, og selv om 
udluftning evt. har fundet sted, inden personalet træder ind i boligen, vil 
medarbejderne ved udførelsen af arbejdet indånde partikler fra røgen. 

Der er særlige udfordringer forbundet støtteindsatsen ift. beboere som ryger, og som 
ikke selv er i stand til at tænde / holde cigaretten mv. og som derfor – af hensyn til 
brandsikkerheden – skal have opsyn under rygningen. 

Arbejdstilsynet har ved besøg på flere bosteder været opmærksomme på 
problematikken, og vi arbejder med problemstillingen, så godt det lader sig gøre, fx 
med etablering af luftrenseaggregater og indgåelse af aftaler med rygende beboere 
om, at de lufter ud inden planlagt medarbejdertilstedeværelse i boligen. Vi har haft en 
særligt svær problematik med en beboer, som dels ryger meget og som grundet sin 
psykiske sygdom ikke kan rumme, at døren til boligen er lukket. Luftrensning i 
beboerens bolig og i gangareal umiddelbart udenfor er besværliggjort af, at beboeren 
slukker for / ødelægger apparatur.
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Udviklingshæmmede og ADHD Nej

Socialpsykiatri Børn og Unge Nej, det er ikke tilfældet. 
Der har dog været et punkt ift. overfaldsalarmerne, hvor vi ift. indkøb af nye måtte 
rådfører os med personer fra strategisk indkøb og IT. Alarmsystemet blev 
problematiseret på flere afdelinger. (Regensen, Kløvhøj, Skovhuset og Fogedvænget)

Kriminalitetstruede og
Dømte Børn og Unge

Manglende hjemmel vedr. døralarmer, mobiltelefoner på sikret, frivilligt tøjskifte, føre 
og fastholde ved uforsvarligt adfærd i fællesskabet, aflåsning af yderdøre om natten 
på åbne og delvis lukkede afdelinger.
 

Kommunikation og 
Undervisning

Nej

Holmstrupgård Nej, ikke umiddelbart, men der er problemstillinger som vi ikke kan fjerne, da det 
netop er kernen i vores opgaveløsning. Så vi har løbende supervision og dialog om 
organisering.
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LMU område: 3. Hvilke positive forhold i jeres LMU område vil I særligt 
nævne?

Autisme
Positive udsagn fra APV ("Topscorerne"):

 Høj faglighed  
 spændende og udviklende arbejde  
 gode kolleger

Hjerneskade At vores medarbejdere er glade for deres arbejde, det er interessant og spændende, 
som mange udtrykker.
At der kommer/er kommet en uddannelsesplan, så alle medarbejdere har udsigt til 
kompetenceudvikling. 

Socialpsykiatri Voksne Gruppering af udsagn fra APV-runden 2016, hvor hver enkelt medarbejder havde 
mulighed 
for at angive op til tre positive forhold, giver følgende billede (prioriteret rækkefølge):

1. Gode psykosociale forhold: medarbejderne oplever at have gode kolleger,
og at der er et godt samarbejde.

2. Indflydelse på tilrettelæggelsen af arbejdet og at arbejdet er fagligt udfordrende og 
med afvekslende opgaver.

3. Indflydelse på egne arbejdstider.

Udviklingshæmmede og ADHD Vi har oprettet en arbejdsmiljø & sikkerhedskonsulent stilling pr. 1 maj. Det har 
betydet, at der er blevet et tættere samarbejde med LMU i forhold til de forskellige 
arbejdsmiljø- og sikkerhedsopgave.

Beslutningen er taget som opfølgning på APV-runden.
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Socialpsykiatri Børn og Unge Overordnet i SBU: Gode kolleger, hvor man kan hente faglig sparing. Man 
værdsætter direkte kommunikation de steder hvor der er lever. Der bliver fremhævet 
en spændende målgruppe, som giver anledning til faglig udvikling. Der er på de fleste 
afdelinger gode muligheder for at få ansvar såfremt det ønskes. 

Hald Ege:
Gode kollegaer, stor faglighed, godt sammenhold, synlig leder, mulighed for udvikling
Skovhuset:
Et godt kollegaskab. Plads til sparring, kollegaer, synlig lydhør leder, gode 
udviklingsmuligheder
Fenrishus:
Godt samarbejde mellem forskellige faggrupper. Mulighed for udvikling og at få 
ansvar.
Fogedvænget:
Lydhør leder, Flinke og hjælpsomme kollegaer, stort fremmøde og god håndtering af 
sygefravær.
Strandhuset:
Arbejdstider, fleksibilitet og indflydelse.

Kriminalitetstruede og
Dømte Børn og Unge

Vi har en åben, ærlig, direkte og konstruktiv dialog. At vi gør noget. At de ansattes og 
de anbragte børn og unges sikkerhed og tryghed har allerhøjeste prioritet og går 
forud for alt andet fordi, tryghd og tillid er en værdi i sig selv og en forudsætning for 
alt andet. Dvs. det er en præmis for det gode behandlings- og arbejdsmiljø, og for at 
vi bevæger os i retning af DOK vision med tilpas, systemafstemt hastighed.  

Kommunikation og 
Undervisning

Høj faglighed blandt kolleger
Stor variation og fleksibilitet i arbejdsopgaverne 
God mulighed for at planlægge og tilrettelægge opgaverne selv

Holmstrupgård Mulighed for god og relevant efter- videre uddannelse.

Mulighed for at arbejde med projekter (pioner) på flere områder.


